# Liber

quia partibus eius. sic eternitas simul est cum toto tempore et cum omnibus que sunt in tempore. ita quod totum tempus et quicquid est successuum in tempore. est pars eternitatis. ut si potestur eternitas sicut centrum: et totum tempus sicut circumsferentia eius. et circumferentia continetur et pars toti succedit tamen in comparatione ad centrum uniformiter se habet. Aliud exemplum ponitur de aliquo qui vadit per viam et non videt homines post se venientes. sed ille qui de alta turri respiceret: videret totam viam et homines per eam transientes tam precedentemque sequentes. sic deinde speculo sue eternitatis respiciens oculis pectoraliter videret tam presentia quam futura.

**D**HIC si dicas. Quod evenitur deus videt: id non evenire non posse. quod autem non potest non evenire: id ex necessitate contingere: mecum ad hoc nomine necessitatis astringas. Fatebor regum quidem solidissime veritatis: sed cui vir aliquis nisi divini speculator accesserit. Respodebo namque idem futurum cum ad diuinam notionem referatur necessarium. cum vero in sua natura perpenditur: liberum prorsus atque absolutum videri:

**D**HIC si dicas. Hic philosophia reddit ad primam rationem superius positam: ipsam fortificando: ut formalius soluat. et fortificat eam. Secundo soluit. Tertio solutione declarat secundum alibi. Respondebo. tercua ibi. Due enim. Primo dicit. Si dicas hic. scilicet obseciendo illud non posse non evenire quod deus videt evenitum. quia tunc deus falleretur. quod autem non potest non evenire id ex necessitate potest contingere. et sic astringas me ad nomine necessitatis: ut secundum contingens aliquo modo esse necessarium. Ego fatebor rem solidissime veritatis cui vir aliquis accesserit eam concedendo. nisi speculator divini. scilicet diuine nature. Tunc solvit objectionem dicens. Si coartaueris me ut concedam aliquem necessitatem futurorum. Respondebo idem quod futurum est quo ad nos. cum referatur ad diuinam notionem cui ipse est presens. dico necessarium esse. scilicet necessitate conditionata. scilicet ratione presentie. cum autem idem futurum perpenditur in sua natura ratione cuius habet futuritionem et indeterminationem in sua causa necesse est videri liberum. **C**onstat quod sicut illud quod in se est contingens quando est nobis presentatione presentie sortitur quandam necessitatem qua necesse est ipsum esse dum presens sit. quia omnia sunt deo presentia. ratione istius presentie in ordine ad ipsam diuinam cognitionem sortiuntur quandam necessitatem: quae in sua natura prorsus videantur libera.

**T**hree sunt enim necessitates: simplex una: velati quod necesse est omnes homines esse mortales. altera conditionis. ut si aliquem ambulare scias enim ambulare necesse est. Quod enim quisque nouit: id est aliter ac notum est nequit: sed hec conditio minime secum illam simplicem trahit. **H**anc. non necessitatem non propria facit natura. sed conditionis adiectio. Nulla enim necessitas cogit incedere voluntate gradientem quod quis eum tamen cum graditur incedere necessarium sit. **E**odem igitur modo si quid prouidentia presens videt id necesse est esse. tametsi nullam habeat naturam necessitatem. At qui deus ea futura que ex arbitrio libertate prouidentia: presentia contuetur. **H**ec igitur ad intuitum relata diuinum necessaria sunt per conditionem diuine notionis: per se vero considerata ab absoluta natura sue libertate non dissimilantur. **T**hree enim sunt necessitates. Hic philosophia declarat so-

lutionem per quam distinctionem necessitatis. et ea applicat ad propositum. Secundo concludit ex premisis simul stare quod aliqua sunt secundum se contingentia et incerta: que tamen eveniunt certitudinaliter in quantum a deo presisa. Secunda ibi. fient igitur proculdubio cuncta. Primo dicit. Due sunt necessitates. una simplex que est necessitas nature. sicut omnes homines necesse est esse mortales. Alia est necessitas conditionis ut si scias hominem ambulare: illum ambulare necesse est. quia quod quisque nouit. illum non potest aliter esse quam notum est. sed hec conditio. id est necessitas conditionata minime trahit secum simplicem necessitatem. quia necessitatem conditions non facit propria natura sed adiectio conditionis. Nulla enim necessitas cogit incedere id est ambulare voluntate gradientem. scilicet ambularem. Quod necessarium sit ipsum incedere. scilicet cum graditur id est ambulat. **H**anc distinctionem applicat ad propositum dicens. Eodem modo si quid prouidentia diuina per videt illum esse necesse est. scilicet ea conditione qua prouidum est et qua ponitur sibi sensus. Huius nullam habeat necessitatem nature sed deus ea futura contuetur tanquam presentia. que ex libertate arbitrii proueniunt. igitur hec relata ad intuitum diuinum sunt necessaria per cognitionem diuine notionis. per se vero. scilicet in sua natura non habito respectu ad diuinam cognitionem. ipsa non desinunt id est deficiunt ab absoluta. id est a perfecta libertate sue nature. **C**onstatandum secundum intentionem boetii ista ratio. quicquid est prouidum a deo necessario evenit: solvitur dicendo. quod verum est quod necessario evenit necessitate conditionata. sed non necessitate absoluta. Alii aliter soluant. quod illa propositio est vera in sensu composito: sed falsa in sensu diviso. unde cum dicuntur. Quicquid prouidum est necessario evenit. verum est in sensu composito: quia impossibile est prouidum a deo non evenire. tamen in sensu diviso falsa est: quia evenit rei saltus contingentis in se non est necessarius.

**C**onstat igitur proculdubio cuncta que futura deesse prenoscit. Sed eorum quedam de libero proficiuntur arbitrio. que quibus eveniant existendo tamen propriam naturam non amittunt. quia prius fierent etiam non evenire potuerint.

**C**onstat igitur proculdubio cuncta que. Hic probia concludit ex predictis quod ista sunt stant. quod aliqua sunt contingentia et incerta: que tamen certitudinaliter eveniunt in quantum prouisa a deo. Secundo obsecit contra hoc ibi. Quod igitur refert non esse necessaria cum. Primo dicit. Proculdubio cuncta futura sunt que deus prenoscit esse: aliqui falleretur diuina prouidentia: sed quedam eorum proficiuntur. scilicet procedunt de libero arbitrio. Ita quod quantum est de esse ipsorum possunt non evenire. unde subdit. que quibus eveniant tamen non amittunt propriam naturam libertatis. quod prius fierent potuerint non evenire. **C**onstat quod tota intentione Boetii fundatur super hoc. quod aliquid libere futurum ex sua natura in comparatione ad presentiam diuinam necessario evenit. et talis est necessitas conditionata. quia in quantum prouidum est sic necessario evenit. sed non absolute circumscripta prouisione.

**Q**uid igitur refert non esse necessaria cum propter diuine scientie conditionem modis omnibus necessitatis instar eveniant. **H**oc scilicet quod ea que paulo ante propositioni sol oriens et gradiens homo que dum sunt non fieri non possunt: eorum tamen unum primum quoque quod fieret necesse erat existere alterum vero minime. Ita etiam que presentia deus habet: proculdubio existunt. Sed eorum hoc quidem de rerum necessitate descendit illud vox de potestate facientium. **H**aud igitur iniuria dimimus

tamen contrarium accedit eis, vel propter debilitatem naturalem visus, sicut in noctuis, de quib⁹ dicit Isidorus q̄ orto splendore solis visus noctue ebet⁹, vel propter con suetudinem ad tenebras sicut credit⁹ esse de bubone. Cum enim bubo habeat alias aues sibi inimicas, ideo de die in cavernis latitat⁹ et alitis aubus quiescentibus p̄g necessitate vultus de nocte volat. Motandū q̄ dicit. Vide qd eterna lex sanctat⁹, dicit beatus augustinus in libro de libero arbitrio. Lex eterna est qua iustus est ut omnia sint ordinata, et ideo fin⁹ ordinem eius nunquam iustus destituitur premiis, nec malus suppliciis.

**Q**uid igitur: his ne accedamus quos beluis si miles esse monstravimus? Quid signis amissio penitus visu ipsum etiam se habuisse obliuisceret statut⁹: nihilqz sibi ad humā p̄fectionē deesse arbitraret⁹: nū videntes eadē cecos putarem⁹?

**Q**uid igitur hincne accedamus. Hic ostendit philosophia non esse cōsentendū opinioni vulgari dicēs. O Boetius qd igitur dicit: nūquid debemus accedere per consensum his vulgaribus quos mōstrauimus similes esse bestias, quasi dicat non, et hoc manifestat per exemplum dicens, qd dīcīs si quis homo amissio penitus visu: obliuisceret etiā se ipsum habuisse visum et arbitraret⁹ nihil deesse sibi ad p̄fectionem humānā, nungd hōles videntes, i. iudicantes eadem cū ceco, putaremus esse cecos quasi dicat imo, supple similiter si vulgares dicenter se recte iudicare, et se non ēē beluas: adhuc nō esset eis consentendū. Motandū q̄ vulgares et imperiti iudicant tanqz longe distantes a veritate, quia iudicant hīm concupiscentiā: non hīz rei veritatez p̄p̄ quod non est standū eorum iudicio. Unde, Seneca ī de remediis fortitorū dicit. Male opinātur homines de te: sed mali, moueret autem si sapientes hoc loquerēt: nūc autē malis displicere est laudari. Male de te loquitur: moueret si hoc iudicio ficeret, nūc autē morbo ignorante faciunt, male de te loquitur quia bene nesciunt loqui.

**N**am ne illud quidē acquiescent qd eque validis rationū nitit firmamētis: infeliciores esse eos qui faciant q̄ qui patiātur iniuriā. b. Velle inq̄ bas ipsas audire ratiōes. P. Omne inquit improbus nūm supplicio dignum negas. b. Adinimē. p. Infelices vo ēē qui sunt improbi multipliciter liquet. b. Ita est inq̄. p. Qui igitur supplicio digni sunt miseris esse non dubitas. b. Continet inq̄. p. Si igitur cognitor ait resideres: cui supplicium inferendum putares, ei ne qui fecisset: an qui p̄tulisset iniuriā. b. Nec ambigo inquam quin p̄p̄ satisfacerem dolore facientis: P. Miserior igitur tibi iniurie illator q̄ acceptor ēē videretur. b. Consequitur inquam.

**N**am ne illud quidem acquiesceret. Hic philosophia p̄bat illos esse miseriores q̄ faciūt iniuriā q̄ qui patiūt. secūdo ex hoc cōcludit q̄ iniuria non est ipsius patientis hīz inferentis, tertio inuebit cōtra oratores, secūda ibi. Hac igitur tertia ibi. Atqui nunc, Primo dicit nūquid vulgares non acquiescent, idest credent, illud qd nitit eque validis firmamētis rationū, sc̄z infeliciores esse eos qui faciūt iniuriā q̄ qui patiāt. Dicit boetius, Velle audire has ipsas rationes nūc philosophia intēdit duos sillogismos ad probandum intentū quoz primus ē. Omnis improbus est miser: sed omnis dign⁹ supplicio est improbus ergo omnis dignus supplicio est miser, et p̄ consequēt q̄to dignus est supplicio tanto est miserior. Secundus sillogismus est, quātō aliquis est dignior supplicio tanto est miserior, sed faciens iniuriā dignior est supplicio q̄ patiens, ergo

faciens iniuriā miseror est q̄ iniuriā patiēs. Primo innuit primū sillogismū dices, nūquid negas omnē improbum esse dignū supplicio, boetius dicit, minime nego, et multiplicitē liquet eos esse infelices qui sunt improbi, ita est dicit boetius. Igitur dicit philosophia, qui digni sunt supplicio non dubitas eos esse miseris, dicit boetius, cōuenit in q̄z supple predictis. Tunc innuit secūdū sillogismū p̄ modum interrogatōis dicens: O boetius si tu resideres cognitor idest iudex causaz, cui putares inferēdū suppliciū, vel ei qui fecisset iniuriā, vel ei q̄ p̄tulisset iniuriā, dicit boetius nō ambigo, idest nō dubito, quin ego satisfacerem p̄p̄ satisfacerem iniuriā dolore, idest cū supplicio facientis iniuriā Igitur dicit p̄fia, illator iniurie videre tibi esse miserior q̄ acceptor iniurie, dicit boetius, consequēt in q̄z, supple predicta. Motandū q̄ ad eandē cōclusionē sic posset argui. Quicqz opatur malū ex p̄posito magis peccat et miseror est q̄z ipm sustinens sine p̄posito et voluntate, sed inferēs iniuriā peccat ex proposito et ex voluntate, sustinēs at sustinet contra voluntatem, ergo inferēs iniuriā peior est et miserior patiente iniuriā.

**H**ac igitur aliisqz de causis ea radice nitentib⁹ quod turpitudō suapte natura miseris faciat: apparet cūlibet illatam iniuriā non accidentis sed inferentis esse miseriam. P.

**H**ac igitur aliisqz de causis. Hic philosophia cōcludit ex dictis q̄ quelibet iniuria non est miseria patientis, hīz inferentis dicens. Hac igitur de causa q̄ inferens iniuriā miseror est patiente et ex aliis causis ea radice, idest fundamēto nō tentibus, hoc, s. fundamēto, q̄ turpitudō facit homines miseris suapte natura, idest sua p̄pria natura. Ex hoc apparet iniuriā cūlibet illatam non ēē miseria accipientis, i. patientis ēā sed inferentis. Motandū q̄ ex littera sic potest argui turpitudō propria nā sua facit hominē miserū sed turpitudō est in inferente iniuriā et non in patiente, ergo inferēs iniuriā est turpis et miser, et per conseq̄ns iniuria non est miseria patientis, sed cam inferentis.

**A**tqui nūc ait cōtracōficiūt oratores, pro his enī qui graue quid acerbūqz p̄p̄sunt: miseratio nō iudicūt excitare conant̄: cuīz magis admittentibus iustior miseratio debeatur: quos nō ab iratis: sed a propitiis potius miserantibusqz accusatoribus ad iudicium veluti egros ad medicum duci oportebat: ut culpe morbos supplicio resecarent: quo pacto defensorum opera vel tota frigeret. Vel si prodesset hominibus maller: in accusationis habitū verteret. Ipsi quoqz improbi si eis aliqua rimula virtutē relictam fas eēt aspicere, victorūqz fortes penarū cruciatibus se deposituros viderent compensatione adipiscēde probitatis: nec hoc cruciatus ēē diceret: defensorumqz operam repudiarent ac se totos accusatoribus iudicibusqz permitterent

**A**tqui nūc ait. Hic philosophia inuehit cōtra oratores, secūdo concludit ex dictis q̄ odium nō habet locū apud sapientes, ibi. Quo sit, Primo inuehit cōtra oratores q̄ inducūt iudices ad miserādū patientiā, cuī tñ potius miserādū sit facienti iniuriā: et oratores, i. causidici quorū officiū est p̄suadere iudicē, isti faciūt nūc contrariū, q̄ et ipsi conant̄ excitare miseratio iudicū p̄ eis qui perpetrū graue et acerbū quid, cum magis iustior miseratio debeat admittētibus, i. facientibus malū, quos iniuriantes oportebat duci ad iudicium: velut egros ad medicū, non ab iratis accusatoribus, sed a propiciis et miserantibus, vt re

## Liber

secarent morbos culpe supplicia. i. pena. Quo supple ordi-  
ne pacto si homines mouerentur misericordia erga faci-  
tes iniuriā. opera idest diligentia. defensio. idest defende-  
re volentū ipsos. illa tota frigeret. i. cessaret. vel si mallet  
pdesse hoibus iniuriatib⁹ tunc defensio eoz verteret in  
habitū accusatiōis. ita q̄ ille q̄ fuit defensor fieret accusa-  
tor. Ipsi quoqz improbi si cēt eis fas aspicere virtutē reli-  
ctam aliq̄ rimula. i. cognitio. ipſi viderent se deposituros  
sordes virtutū cruciatibus penaz. cōpēlatione. . . cā adiipi-  
scēde pbitatis. Nec ipſi differrēt. i. reputarē cruciatib⁹  
sed ipſi repudiaret. i. spernerēt operā. i. diligentia defenso-  
rum i se totos pmitterēt accusatoribus i iudicib⁹. C Mo-  
ta q̄ misericordia i miseratio ē virtus sīm quā aliq̄ cōpa-  
titur alienē miserie. Qui ergo inest maior miseria ei debet  
maior misericordia. h̄ declaratū ē maiore esse miseriā inse-  
rentis iniuriā h̄ patientis: ergo ad miserandū eis marime  
debent induci iudices. cuius cōtrariū faciūt oratores q̄ i  
ducunt iudices ad miserandū patientibus iniuriā. C Mo-  
randū q̄ facientes iniuriāt accusandi sunt nō ex ira sed ex  
cōpassio. i. misericordia ut penali remedio morbus culpe  
ez̄ auferat. sicut enim egris non est insultandū sed poti⁹  
condolendū. sic i. istis qui mordo vitioz affecti sunt: i po-  
tius sunt accusandi h̄ defendendi ut penali acerbitate eo  
rum malicia minuat. etiam si mali perpēderent sordes vi-  
cioz et dignitates virtutum nō reputarent cruciatus. sed  
se accusatoribus i iudicibus voluntarie afferrēt pūendos  
C Quo fit ut apud sapientes nullus prorsus loc⁹  
relinquat. Nā bonos quis nisi stultissimus ode-  
rit: malos vō odiſſe ratione caret. Nā sicut cor-  
poz languor: ita viciositas est quasi morbis ani-  
morū. Euz egros corpore minime dignos odio  
sed potius miseratione iudicemus: multomagis  
non insequendi sed miserandi sunt: quorum mē-  
tes omni languore atrocior vrget improbitas.  
C Quo fit. Hic philosophia ex dictis concludit q̄ odium  
non habet locū apud sapientes i dicit. Quo fit. i. ex dictis  
sequit ut apud sapientes nullus locus reliquat odio. Nā  
q̄ oderit bonos nisi stultissim⁹: malos vō odiſſe caret ra-  
tione. i. est irrationalē: nā sicut languor est morbus cor-  
porū ita viciositas est morb⁹ animorū. Lū ergo egros cor-  
pore minime iudicemus dignos odio: h̄ poti⁹ miseratio  
multomagis nō insequēdi sunt odio. sed potius miserandi:  
quorū mentes vrget improbitas. i. malicia. crīstens atrocior.  
i. crudelior omni languore corporali. C Nota q̄ sa-  
pientes non debent odire malos. q̄ dicit Seneca ad luci-  
lum. Hunc affectū sapientes habeat aduersus malos: quē  
bz medicus aduersus egros suos q̄ eos si odio h̄ remedio  
studet correctare: qui nec reliquias egrorum nec effusa  
dēsignatur intueri.